
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL  

 
    H O T Ă R Â R E A nr.365 

din 29 decembrie 2010 
privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat 

al  Municipiului Arad la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  
nr.76212/16.12.2010, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice nr. 
76214/16.12.2010, 
-contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 52847/11.09.2009, 
încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 238/29.07.2009 privind aprobarea formei 
de delegare a serviciului de transport public local şi a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe 
raza Municipiului Arad, 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 10158/13.12.2010, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 75686/14.12.2010, prin care se solicită aprobarea scoaterii 
din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Municipiului Arad, 
menţionate în anexa nr.1 respectiv anexa nr.2 la prezenta hotărâre, 
-art.3 si 4 din Decizia nr.13/29.11.2010 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de 
Transport Public S.A. Arad,  
-Legea nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-Ordonanţa Guvernului 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ teritoriale,  
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă 
prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 
scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.1,  care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 
scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.2,  care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.3. (1) Materialele recuperabile, subansamble şi piese, rezultate din dezmembrare, vor fi 
utilizate şi valorificate în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii de către S.C 
.Compania de Transport Public S.A. Arad. 

(2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica 
prin vânzare. Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la 
bugetul local cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 

 (3) Cantităţile de materiale menţionate la alin.  (2) se vor preda prin proces-verbal 
încheiat între executantul lucrării şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Transport Public 
S.A. Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroului Societăţi Comerciale,  
Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.12.2010                                                                 cod:PMA– S1-02 



Anexa 1 la Hotărârea nr.365/29.12.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  

Tramvaie 
 

Nr. 
crt Tip vagon Nr. inventar Nr. 

inregistrare 
Nr. de 
depou 

Val. inventar 
CLM(RON) 

An 
fabric. 

 
Nr. kilom. 
evidenţiaţi 

Observaţii 

1 TATRA T4R 605600 AR 00012 87 13885,73 1971 848.870 Dotare IJTLA
2 TATRA T4R 605820 AR 00014 109 13947,25 1975 1.346.670 Dotare IJTLA
3 TATRA T4R 605880 AR 00015 115 9293,19 1978 1.140.845 Dotare IJTLA
4 TATRA T4R 606000 AR 00019 127 1008,09 1978 1.144.228 Dotare IJTLA

5 TATRA T4D 625420 AR 00205 1190 12708,62 1983 155.720 Achiziţie 
Havag Halle 

6 TATRA T4D 623190 AR 00063 1027 9824,58 1974 289.717 Achiziţie 
Havag Halle 

7 TATRA B4D 623200 AR 00064 0163 2905,15 1974 287.268 Achiziţie 
Havag Halle 

8 GT8 623800 AR 00094 1858 4856,67 1965 318.324 Achiziţie Evag 
Essen 

9 GT6 622670 AR 00055 034 1392,93 1969 445.124 Achiziţie 
Bochum 

10 GT6 623620 AR 00085 262 8463,25 1957 199.100 Achiziţie GB4 
Mulheim 

11 GT6 623270 AR 00071 302 7788,30 1969 252.046 Achiziţie OSB 
Mannheim 

12 GT4 622990 AR 00131 626 10068,64 1962 168.507 Achiziţie SSB 
Stuttgart 

13 GT4 623510 AR 00138 490 10749,81 1959 160.095 Achiziţie SSB 
Stuttgart 

14 GOTHA 621970 AR 00048  958 165,84 1958 7.577 
Achiziţie 

Gotha 
Zwickau 

Notă: Pentru vagoanele din tabel aflate la poziţiile 5-14, numărul de kilometri evidenţiaţi reprezintă 
numărul de kilometri parcurşi după achiziţia de către CTP. 
Valorile de inventar sunt cele recalculate conf. Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local nr.52847/11.09.2009  
 
Valorificare ca urmare a casării 
Se va urmări valorificarea unor piese şi subansamble în procesele de întreţinere şi reparaţii, diminuându-
se costurile prin asigurarea unor subansamble de schimb, pregătite în vederea înlocuirii în cazul unor 
reparaţii. În acest mod se va crea un stoc de subansamble de utilitate deosebită. 
 
Deşeurile metalice feroase rezultate din dezmembrare se vor valorifica prin predare la firma abilitată 
declarată câştigătoare în urma unei proceduri de selecţie de oferte. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Biringer Bruno Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
      



Anexa 2  la Hotărârea nr.365/29.12.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 

Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  
 
Autobuze 
 

Nr. 
crt 

Marca şi tipul 
autobuzului 

Nr. 
inventar Nr. circulaţie Nr. garaj An fabricaţie  

Valoare inventar(RON) 

1 MERCEDES 0 
405N 625040 AR 07 FTM 334 1991 14.001,37 

2 MAN NL 202 625070 AR 07 GYY 370 1992 19.966,11 
3 MAN NG 202 625010 AR 07 FUP 376 1992 14.001,37 
4 MAN NG 272 625050 AR 07 GVM 301 1993 19.966,11 
5 MAN NL 202 625090 AR 07 GYW 366 1992 6.491,37 

 
 
Valorificare ca urmare a casării 
Se va urmări valorificarea unor piese şi subansamble în procesele de întreţinere şi reparaţii, diminuându-
se costurile prin asigurarea unor subansamble de schimb, pregătite în vederea înlocuirii în cazul unor 
reparaţii. În acest mod se va crea un stoc de subansamble de utilitate deosebită. 
 
Deşeurile metalice feroase rezultate din dezmembrare se vor valorifica prin predare la firma abilitată 
declarată câştigătoare în urma unei proceduri de selecţie de oferte. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Biringer Bruno Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  
CONSILIUL LOCAL   

    H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din _______________ 

privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  
Municipiului Arad la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu nr.76212/16.12.2010 
- raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat cu nr. 
76214/16.12.2010 
- prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
- prevederile HCLM nr. 238/29.07.2009 privind aprobarea formei de delegare a serviciului de transport 
public local şi a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin curse 
regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 10158/13.12.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 75686/14.12.2010, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Municipiului Arad, menţionate în anexa nr.1 
respectiv anexa nr.2 la prezenta hotărâre 
- prevederile art.3 si 4 din Decizia nr.13/29.11.2010 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de 
Transport Public S.A. Arad  
- prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ teritoriale,  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale se adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E : 
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 

scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 
scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Materialele recuperabile, subansamble şi piese, rezultate din dezmembrare, vor fi 
utilizate şi valorificate în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii de către S.C .Compania de 
Transport Public S.A. Arad. 

(2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica prin 
vânzare. Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local cod 
IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 

 (3) Cantităţile de materiale menţionate la alin.  (2) se vor preda prin proces verbal încheiat între 
executantul lucrării şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Transport Public 
S.A. Arad. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 
  
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor       
  
 
      
      Anexă nr.1 la HCLM Arad nr. _____ din ___________    

 
Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  

Tramvaie 



 
Nr. 
crt Tip vagon Nr. inventar Nr. 

inregistrare 
Nr. de 
depou 

Val. inventar 
CLM(RON) 

An 
fabric. 

 
Nr. kilom. 
evidenţiaţi 

Observaţii 

1 TATRA T4R 605600 AR 00012 87 13885,73 1971 848.870 Dotare IJTLA 
2 TATRA T4R 605820 AR 00014 109 13947,25 1975 1.346.670 Dotare IJTLA 
3 TATRA T4R 605880 AR 00015 115 9293,19 1978 1.140.845 Dotare IJTLA 
4 TATRA T4R 606000 AR 00019 127 1008,09 1978 1.144.228 Dotare IJTLA 

5 TATRA T4D 625420 AR 00205 1190 12708,62 1983 155.720 Achiziţie 
Havag Halle 

6 TATRA T4D 623190 AR 00063 1027 9824,58 1974 289.717 Achiziţie 
Havag Halle 

7 TATRA B4D 623200 AR 00064 0163 2905,15 1974 287.268 Achiziţie 
Havag Halle 

8 GT8 623800 AR 00094 1858 4856,67 1965 318.324 Achiziţie Evag 
Essen 

9 GT6 622670 AR 00055 034 1392,93 1969 445.124 Achiziţie 
Bochum 

10 GT6 623620 AR 00085 262 8463,25 1957 199.100 Achiziţie GB4 
Mulheim 

11 GT6 623270 AR 00071 302 7788,30 1969 252.046 Achiziţie OSB 
Mannheim 

12 GT4 622990 AR 00131 626 10068,64 1962 168.507 Achiziţie SSB 
Stuttgart 

13 GT4 623510 AR 00138 490 10749,81 1959 160.095 Achiziţie SSB 
Stuttgart 

14 GOTHA 621970 AR 00048  958 165,84 1958 7.577 
Achiziţie 

Gotha 
Zwickau 

Notă: Pentru vagoanele din tabel aflate la poziţiile 5-14, numărul de kilometri evidenţiaţi reprezintă 
numărul de kilometri parcurşi după achiziţia de către CTP. 
Valorile de inventar sunt cele recalculate conf. Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local nr.52847/11.09.2009  
 
Valorificare ca urmare a casării 
Se va urmări valorificarea unor piese şi subansamble în procesele de întreţinere şi reparaţii, diminuându-
se costurile prin asigurarea unor subansamble de schimb, pregătite în vederea înlocuirii în cazul unor 
reparaţii. În acest mod se va crea un stoc de subansamble de utilitate deosebită. 
 
Deşeurile metalice feroase rezultate din dezmembrare se vor valorifica prin predare la firma abilitată 
declarată câştigătoare în urma unei proceduri de selecţie de oferte. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 
  
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor  
        
    
 
      



Anexă nr.2 la HCLM Arad nr. _____ din ___________    
 

Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  
 
Autobuze 
 

Nr. 
crt 

Marca şi tipul 
autobuzului 

Nr. 
inventar Nr. circulaţie Nr. garaj An fabricaţie  

Valoare inventar(RON)

1 MERCEDES 0 
405N 625040 AR 07 FTM 334 1991 14.001,37 

2 MAN NL 202 625070 AR 07 GYY 370 1992 19.966,11 
3 MAN NG 202 625010 AR 07 FUP 376 1992 14.001,37 
4 MAN NG 272 625050 AR 07 GVM 301 1993 19.966,11 
5 MAN NL 202 625090 AR 07 GYW 366 1992 6.491,37 

 
 
Valorificare ca urmare a casării 
Se va urmări valorificarea unor piese şi subansamble în procesele de întreţinere şi reparaţii, diminuându-
se costurile prin asigurarea unor subansamble de schimb, pregătite în vederea înlocuirii în cazul unor 
reparaţii. În acest mod se va crea un stoc de subansamble de utilitate deosebită. 
 
Deşeurile metalice feroase rezultate din dezmembrare se vor valorifica prin predare la firma abilitată 
declarată câştigătoare în urma unei proceduri de selecţie de oferte. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 
  
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor  
 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 76212 din 16.12.2010 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 
modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect „scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al 
Municipiului Arad la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea : 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

  
 Având în vedere: 

- adresa S.C Compania de Transport Public S.A. Arad ns.nr.10158/13.12.2010, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.75686/14.12.2010, prin care se solicită aprobarea scoaterii din 
funcţiune a unor mijloace fixe (tramvaie şi autobuze) aparţinând patrimoniului concesionat al 
Municipiului Arad, menţionate în anexa nr.1 şi 2; 
 - prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 
52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
privind obligaţia operatorului de a propune Municipiului scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe 
aparţinând patrimoniului delegat în baza legislaţiei în vigoare. 
 
 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotărâri de consiliu pentru aprobarea „scoaterii din 
funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad”.   
  

 

 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor  
 
 
 
Primăria Municipiului Arad 
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Nr.  76214 din 16 decembrie 2010 



RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 
înregistrată cu nr. 76212/16.12.2010  

Obiect: aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 
concesionat al Municipiului Arad  la S.C Compania de Transport Public S.A. Arad 
 Având în vedere următoarele considerente : 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad ns nr.10158/13.12.2010, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 75686/14.12.2010, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Municipiului Arad, menţionate în anexa nr.1 
respectiv anexa nr.2 la prezenta hotărâre 
- faptul că mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune în actuala stare nu satisfac cerinţele unui 
transport corespunzător siguranţei circulaţiei, menţinerea lor în circulaţie cu o frecvenţă însemnată de 
defecte în traseu aducând perturbări traficului 
-faptul că prin recuperările de piese şi subansamble cu diverse grade de uzură, refolosibile pentru restul 
de parc de acelaşi tip, se reduc în parte costurile de întreţinere 
 Ţinând cont de prevederile legale: 

- O.G. 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare 
a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale, 
art. 1 si 2: 

„Art.1. Activele care alcătuiesc domeniul public al statului sau al unităţilor administrativ 
teritoriale de natura mijloacelor fixe, cu durata normală de utilizare consumată sau neconsumată, a 
căror menţinere în funcţiune nu se mai justifica, se scot din funcţiune, se valorifică şi se casează în 
condiţiile prezentei ordonanţe. 

Art.2. Pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării, activele 
prevăzute la art.1. vor fi trecute în domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ teritoriale, 
potrivit reglementarilor privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia 

- L nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art. 10, 
alin. (2): 

„Trecerea din domeniul public în domeniul privat se face, după caz, prin hotărâre a Guvernului, a 
Consiliului Judeţean, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau al Consiliului Local, 
daca prin Constituţie sau prin lege nu se dispune altfel.” 

-contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 52847/11.09.2009, 
încheiat între Municipiul Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cap. VIII art. 21, pct. 1 
- prevederile art.3 si 4 din Decizia nr.13/29.11.2010 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de 
Transport Public S.A. Arad  

Propunem: aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la „scoaterea  din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad la S.C. Compania de 
Transport Public S.A. Arad” în forma prezentată de iniţiator. 
    ADMINISTRATOR PUBLIC,    
     Claudia Macra                                  
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV    ŞEF BIROU,        CONSILIER, 
          Corina Oarşă                                  Corneliu Neamţiu                          Diana Tudor 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor 


